BASHKIA LEZHE
DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE,INFRASTRUKTURES, TRANSPORTIT DHE
MJEDISIT

Nr.524B [ Prot, Lezhs, me oA . OWU 2026
{

RELACION

“Mbi projekt-vendimin “Pér disa ndryshime né VKB nr. 104, daté 26.11.2025 ‘Pér
miratimin e nivelit té taksave, tarifave t€ shérbimeve publike dhe ato administrative,
lehtésirave fiskale, strukturat e vjeljes sé tyre dhe ato té vendosjes sé penaliteteve ndaj
kundravajtésve’”

N& mbéshtetje t& kuadrit ligjor né fuqi, konkretisht ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, Vendimit nr.85 dat& 30.09.2025 “Pér miratimin e rregullores pér pércaktimin e kritereve
dhe kushteve plotésuese gé& agjencité e shérbimit funeral duhet t€ plotésojné pér ushtrimin e
aktivitetit t&€ sh&rbimit funeral dhe/ose ofrimin e shérbimit pér shtépi funerale, né€ lidhje me
kapacitetet teknike dhe burimet njerézore” ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave
vendore”, t& ndryshuar, si dhe legjislacionit n& fuqi pér procedurat tatimore, paragitet pér miratim
projekt-vendimi pér disa ndryshime n& VKB nr. 104, daté 26.11.2025. Ky projekt-vendim synon
pérmirésimin e mekanizmave rregullatoré dhe forcimin e instrumenteve ndéshkuese né funksion
t& garantimit t& zbatimit t& ligjshm&risé né territorin e Bashkis€ Lezhg.

Né fushén e shérbimeve funerale, kontrollet e ushtruara nga strukturat pérgjegjése ka nxjerré né
pah raste t& ushtrimit t& aktivitetit pa dokumentacion t& ploté& ligjor, munges€ t€ certifikimeve
pérkatése, si dhe mosrespektim t€ standardeve t& pércaktuara pér ushtrimin e kétij aktiviteti.

Né kété kontekst, projekt-vendimi parashikon ndryshime duke shtuar pika t€ reja q€ adresojné né
ményré t€ drejtpérdrejté shkeljet e konstatuara. Konkretisht, parashikohen:

1. gjoba pér ushtrimin e aktivitetit pa licencg, pér mungesén e certifikatés pérkatése, pér
ekspozimin e artikujve industrialé jasht& ambienteve t& lejuara t& aktivitetit;

2. pér parkimin e mjeteve funerale n& kundérshtim me rregullat né hap&sira publike.;

3. pér shkeljen e kushteve t& licencés ose certificates;

Miratimi i kétij projekt-vendimi pritet t& ndikojé pozitivisht né p&rmirésimin e cilésisé s&
shérbimeve funerale, njé sektor me ndjeshméri té larté pér komunitetin. Garantimi i standardeve
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t€ funksionimit dhe rritja e transparencés né kété aktivitet kontribuon drejtpérdrejt n& mbrojtjen e dinjitetit
t€ qytetaréve dhe né rritjen e besimit ndaj institucioneve publike.

Né fushén e menaxhimit t& mbetjeve urbane, nga verifikimet né terren jané konstatuar
problematika t& vazhdueshme & lidhen me hedhjen e mbetjeve jashté orareve t& pércaktuara duke
krijuar vatra potenciale te hedhjes se mbetjeve ne menyre te pakontrolluar. K&to masa synojné té
vendosin rregulla t€ qarta dhe t& detyrueshme pér t& gjithé qytetarét dhe subjektet, duke forcuar
pérgjegjésin€ individuale dhe kolektive né raport me mbrojtjen e mjedisit.

Pikat e reja té paraqitura né projekt-vendim:

1. Gjobég pér hedhjen jashté orarit t& caktuar;
2. Gjobé pér hedhjen jashté pikave t& grumbullimit t& miratuara nga Bashkia;
3. Gjobé pér hedhjen e mbetjeve pa gese;

Vendosja e kétyre penaliteteve bazohet n& parimin e proporcionalitetit dhe t& parandalimit, duke
synuar jo vetém ndéshkimin e shkeljeve, por edhe parandalimin e pérséritjes s& tyre Nga piképamja
institucionale, k&to ndryshime ndikojn& né rritjen e eficiencés sé administratés vendore né
ushtrimin e funksioneve t& saj mbikéqyrése dhe ndéshkuese.Ndarja mé e qarté dhe mé specifike e
penaliteteve krijon mund&si pér ndérhyrje t€ shpejté dhe t& drejté, duke rritur nivelin e
zbatueshmérisé s& vendimeve té Késhillit Bashkiak.
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